presentes no atendimento da população. 

Nos últimos 5 (cinco) anos houve cerca de 3.000 (três 

mil) processos licitatórios de folhas de pagamentos feitos por estados e 

municípios. Os bancos privados participaram e foram vencedores de cerca de 

1.817 (um mil oitocentos e dezessete) processos licitatórios realizados por 

governos estaduais e prefeituras de todo o país. 

Essas disputas renderam receitas para as prefeituras de, 

aproximadamente, R$ 5 bilhões, além de R$ 2,9 bilhões para os governos 

estaduais. 

Em 5 (cinco) anos, foram pagos R$ 3,5 (três bilhões e